
 

 

 

ZA6918 

 

 

Flash Eurobarometer 457 

(Businesses’ Attitudes Towards Corruption in the EU) 

 

Country Questionnaire 

Czech Republic 



A

B

C

NACE

SIZE

Velikost společnosti

FL428 SIZE

(PŘEDSTAVENÍ 1) Dobrý den, jmenuji se (JMÉNO) a jsem ze společnosti TNS AISA. Mohl(a) 

bych prosím hovořit s někým z finančního či obchodního oddělení (např. finanční ředitel, 

obchodní ředitel, generální ředitel, jednatel či majitel společnosti)?

(PŘEDSTAVENÍ 2) POKUD RECEPČNÍ POŽADUJE DALŠÍ INFORMACE: Obracíme se na vedoucí 

pracovníky ve společnostech z celé Evropy a ptáme se na jejich názory na témata ze 

současného světa podnikání (budeme se bavit o veřejných výběrových řízeních a to, jak 

současná legislativa v naší zemi nastavuje postupy při zadávání veřejných zakázek (jak bojuje 

proti korupci)). Zpětná vazba bude využita při rozhodování a práci na budoucích evropských 

politikách. Velmi bych ocenil(a), kdybych mohl(a) s takovou osobou mluvit a zahrnout její 

názory do studie.

POKUD NENÍ ODPOVÍDAJÍCÍ RESPONDENT K DISPOZICI, SJEDNEJTE SI S NÍM SCHŮZKU

Kód NACE (Informace o vzorku)

Kód NACE ‐ 4 číslice

FL428 NACE

Velikost společnosti (Informace o vzorku)

Číslo Flash

FL428 A

Země

FL428 B

Číslo rozhovoru

FL428 C



LAN1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Norsko ‐ norsky

Polsko ‐ polsky

Portugalsko ‐ portugalsky

Makedonie ‐ makedonsky

Makedonie ‐ albánsky

Malta ‐ maltsky

Malta ‐ anglicky

Černá Hora ‐ černohorsky

Nizozemsko ‐ nizozemsky

Lotyšsko ‐ lotyšsky

Lotyšsko ‐ rusky

Litva ‐ litevsky

Lucembursko ‐ lucembursky

Lucembursko ‐ francouzsky

Lucembursko ‐ německy

Řecko ‐ řecky

Maďarsko ‐ maďarsky

Island ‐ islandsky

Irsko ‐ anglicky

Irsko ‐ irsky

Itálie ‐ italsky

Estonsko ‐ estonsky

Estonsko ‐ rusky

Finsko ‐ finsky

Finsko ‐ švédsky

Francie ‐ francouzsky

Německo ‐ německy

Belgie ‐ nizozemsky

Belgie ‐ francouzsky

Bulharsko ‐ bulharsky

Chorvatsko ‐ chorvatsky

Česká republika ‐ česky

Dánsko ‐ dánsky

(PŘEDSTAVENÍ 3) KDYŽ UŽ MLUVÍTE S CÍLOVÝM RESPONSENTEM: Dobrý den, jmenuji se 

(JMÉNO) a jsem z TNS AISA ‐ společnosti pro výzkum veřejného mínění.

(PŘEDSTAVENÍ 4) Kontaktujeme vedoucí pracovníky ve společnostech z celé Evropy a ptáme 

se na jejich názory na témata ze současného světa podnikání (budeme se bavit o veřejných 

výběrových řízeních a to, jak současná legislativa v naší zemi nastavuje postupy při zadávání 

veřejných zakázek (jak bojuje proti korupci)). Velmi bychom ocenili váš příspěvek. Zpětná 

vazba bude využita při rozhodování a práci na budoucích evropských politikách. Měl(a) byste 

chvíli na zodpovězení několika otázek? Nemělo by to trvat déle než 15‐20 minut.

V kterém jazyce chcete vést tento rozhovor?

(NABÍDNĚTE ‐ JEDNA MOŽNÁ ODPOVĚĎ)

Rakousko ‐ německy



35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

D1

1

2

3

4

5

6

7

8

D2

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Finanční služby, bankovnictví a investiční služby

[NENABÍZEJTE] Žádný z uvedených

[NENABÍZEJTE] Neví, bez odpovědi

FL428 D1

Pokud D2=5 a SIZE=0, ukončete rozhovor

Kolik zaměstnanců má Vaše společnost?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Energetika, důlní průmysl, zpracování ropy a zemního plynu, chemický 

průmysl

Zdravotnictví a farmaceutický průmysl

Strojírenství, elektrotechnika, výroba motorových vozidel

Stavebnictví

Telekomunikace a informační technologie

FL428 LAN1

Pro všechny respondenty:

(UJIŠTĚNÍ RESPODENTA) Rád(a) bych vás ujistil(a), že Vaše spolupráce je zcela dobrovolná a 

všechny Vaše odpovědi budou považovány za důvěrné. Tento rozhovor může být 

monitorován nebo nahráván kvůli kontrole kvality nebo z důvodů zaškolování. Nejprve Vám 

položím několik otázek čistě z důvodů klasifikace.

Začneme s několika otázkami týkajícími se Vaší společnosti. U všech otázek své odpovědi 

omezte prosím jen na činnosti Vaší společnosti v České republice.

Pokud D1=7 nebo 8, ukončete rozhovor

Jaký je hlavní obor činnosti Vaší společnosti?

Švýcarsko ‐ italsky

Turecko ‐ turecky

Turecko ‐ kurdsky

Severokyperská turecká republika ‐ turecky

Spojené království ‐ anglicky

Spojené státy americké ‐ anglicky

Slovinsko ‐ slovinsky

Španělsko ‐ katalánsky

Španělsko ‐ španělsky

Švédsko ‐ švédsky

Švýcarsko ‐ německy

Švýcarsko ‐ francouzsky

Kyperská republika ‐ řecky

Rumunsko ‐ rumunsky

Slovensko ‐ slovensky



1

2

3

4

5

D3

D4

1

2

3

4

5

D5

1

2

3

4

5

6

7

8

Pro všechny respondenty:

Vyšší než 50 milionů Kč a nižší než 250 milionů Kč

Vyšší než 250 milionů Kč a nižší než 1,25 miliardy Kč

Vyšší než 1,25 miliardy Kč

[NENABÍZEJTE] Netýká se

[NENABÍZEJTE] Neví, bez odpovědi

FL428 D5

FL428 D4

Jaký byl Váš obrat v loňském roce?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Nižší než 2,5 milionu Kč

2,5 milionu Kč a vyšší, ale nižší než 12,5 milionu Kč

Vyšší než 12,5 milionu Kč a nižší než 50 milionů Kč

Jedna možná odpověď.

Zvýšil se

Snížil se

Zůstal nezměněný

[NENABÍZEJTE] Netýká se

[NENABÍZEJTE] Neví, bez odpovědi

FL428 D2

Jak dlouho Vaše společnost existuje?

Zapište počet let. Pokud neví, bez odpovědi, zapište kód 999.

let (roky)

FL428 D3

Zvýšil se, snížil se anebo zůstal roční obrat Vaší společnosti v posledních dvou letech 

nezměněný?

1 až 9 zaměstnanců

10 až 49 zaměstnanců

50 až 249 zaměstnanců

250 nebo více zaměstnanců

[NENABÍZEJTE] Neví, bez odpovědi



Q1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Q2

FL428 Q1

PŘEČTĚTE: V tomto dotazníku mluvíme o státních úřednících. Státním úředníkem máme na 

mysli zaměstnance státních úřadů a ministerstev, včetně vládních úředníků, celníků, policistů, 

soudců, státních zástupců, úředníků finančních úřadů atd., a myslíme jimi i úředníky na místní 

úrovni, jako jsou úředníci stavebních úřadů, starostové, úředníci místní samosprávy a lidé 

pracující na krajských či městských úřadech.

Dar od někoho na oplátku za nějaký prospěch může být důkazem jeho úcty a laskavosti, ale 

může být rovněž považován za úplatek. Pokud státní úředník dostane od někoho peníze, dar 

nebo službu, jaká by byla minimální hodnota (v Kč), kterou byste už považoval(a) za úplatek?

Přístup k financování, 

včetně úvěrů

1 2 3 4 5

Daňové sazby 1 2 3 4 5

Omezující pracovněprávní 

předpisy

1 2 3 4 5

Nedostatek prostředků 

nebo postupů k vymáhání 

dluhů od druhých

1 2 3 4 5

Nedostatečná infrastruktura 

v České republice

1 2 3 4 5

Rychle se měnící legislativa 

a politika

1 2 3 4 5

Složitost administrativních 

postupů

1 2 3 4 5

Klientelismus a protekce 1 2 3 4 5

Korupce 1 2 3 4 5

PŘEČTĚTE: Když vyslovíme slovo korupce, máme na mysli korupci v širokém slova smyslu, 

včetně nabízení, předávání, požadování a přijímání úplatků nebo ilegální provize, hodnotných 

darů a důležitých výhod, anebo i žádosti o ně, jakož i zneužití pravomoci k osobnímu 

prospěchu. Vezměte prosím na vědomí, že je důležité, abyste vzal(a) v úvahu všechny své 

odpovědi týkající se Vašich vlastních zkušeností anebo zkušeností Vaší společnosti.

Myslíte si, že následující věci představují či nepředstavují problém pro Vaši společnost při 

podnikání v České republice?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Velmi 

vážný 

problém

Poměrně 

vážný 

problém

Nepříliš 

vážný 

problém

Vůbec 

žádný 

problém

[NENABÍZE

JTE] Neví, 

bez 

odpovědi



Q3

1

2

3

4

5

6

Q4

Vel

mi 

rozší

řené

Spíš

e 

rozší

řené

Spíš

e 

výji

meč

né

Vel

mi 

výji

meč

né

[NE

NABÍ

ZEJT

E] 

Nevy

skyt

uje 

se

[NE

NABÍ

ZEJT

E] 

Neví

, bez 

odp

ověd

i

1 1 2 3 4 5 6

2 1 2 3 4 5 6

3 1 2 3 4 5 6

4 1 2 3 4 5 6

5 1 2 3 4 5 6Střet zájmů při hodnocení nabídek

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Zneužití vyjednávacích řízení

Zneužití důvodů nouze k odůvodnění toho, proč 

byly použity nekonkurenční anebo zrychlené 

postupy

Zapojení účastníků do tvorby specifikací

Nejasná výběrová anebo hodnoticí kritéria

[NENABÍZEJTE] Neexistující

[NENABÍZEJTE] Neví, bez odpovědi

FL428 Q6

Q4: rotujte položky 1 až 8

PŘEČTĚTE V PŘÍPADĚ POTŘEBY: Pokud se respondent(ka) zeptá, uveďte následující definici 

koluzní dohody: „Koluzní dohoda je pokus o konspiraci mezi účastníky výběrového řízení s 

cílem obejít pravidla a zákony, které mají zajistit svobodné a konkurenceschopné předložení 

nabídky, včetně pravidel proti nelegální dohodě mezi dodavateli účtovat stejnou cenu za 

konkurenční výrobek či službu.“

A jak rozšířené jsou podle Vás následující praktiky ve veřejných výběrových řízeních v České 

republice?

Za jak rozsáhlý problém považujete korupci v České republice?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Velmi rozsáhlý

Spíše rozsáhlý

Spíše výjimečný

Velmi výjimečný

Zapište v Kč. Pokud neví, bez odpovědi, zapište kód 9999999.

Kč

FL428 Q5



6 1 2 3 4 5 6

7 1 2 3 4 5 6

8 1 2 3 4 5 6

Q5

Vel

mi 

rozší

řená

Spíš

e 

rozší

řená

Spíš

e 

výji

meč

ná

Vel

mi 

výji

meč

ná

[NE

NABÍ

ZEJT

E] 

Nevy

skyt

uje 

se

[NE

NABÍ

ZEJT

E] 

Neví

, bez 

odp

ověd

i

1 1 2 3 4 5 6

2 1 2 3 4 5 6

Q6

1,

2,

3,

4,

5,

6,

Daňové podvody nebo neplacení DPH

Nabízení bezplatného daru nebo výletu výměnou za službu

Zvýhodňování přátel a rodinných příslušníků v oblasti obchodu

Financování politických stran výměnou za veřejné zakázky anebo za vliv na 

tvorbě politiky

Q6: položka 9 „Žádné“ je samostatný kód

PŘEČTĚTE V PŘÍPADĚ POTŘEBY: Pokud se respondent(ka) zeptá, uveďte následující definici 

nezákonné provize: „Nezákonná provize je zaplacení určitého procenta hodnoty zakázky 

nebo zisku osobě, která má vliv na zakázku nebo která rozhoduje, které služby anebo zboží by 

měly být objednány.“

Které z následujících praktik považujete v České republice za nejrozšířenější?

Nabídněte. MAXIMÁLNĚ 3 MOŽNÉ ODPOVĚDI.

Nezákonné provize

Úplatky

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Korupce při zadávání veřejných zakázek 

spravovaných státními orgány

Korupce při zadávání veřejných zakázek 

spravovaných krajskými nebo místními orgány

FL428 Q8

Q6: rotujte položky 1 až 7

Specifikace šité na míru konkrétním společnostem

Koluzní dohody

Změny smluvních podmínek po uzavření smlouvy

FL428 Q7

A jak rozšířené jsou podle Vás v České republice následující praktiky?



7,

8,

9,

10,

Q7

1

2

3

4

5

6 V České republice jsou 

opatření proti korupci 

uplatňována nestranně a 

bez postranních úmyslů

1 2 3 4 5

V České republice 

protekcionářství a korupce 

brzdí konkurenci v 

podnikání

1 2 3 4 5

V České republice jediným 

způsobem, jak uspět v 

podnikání, je mít politické 

konexe

1 2 3 4 5

Financování politických 

stran v České republice je 

dostatečně transparentní a 

je nad ním dostatečný 

dohled

1 2 3 4 5

Úplatkářství a využívání 

konexí je často 

nejsnadnějším způsobem, 

jak získat v České republice 

určité veřejné služby

1 2 3 4 5

Příliš těsné vazby mezi 

podnikatelskou sférou a 

politikou v České republice 

vedou ke korupci

1 2 3 4 5

Rozhodně 

souhlasíte

Spíše 

souhlasíte

Spíše 

nesouhlasí

te

Rozhodně 

nesouhlasí

te

[NENABÍZE

JTE] Neví, 

bez 

odpovědi

[NENABÍZEJTE] Žádné

[NENABÍZEJTE] Neví, bez odpovědi

FL428 Q11

Q7: rotujte položky 1 až 8

Souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Zvýhodňování přátel a rodinných příslušníků ve veřejných institucích

[NENABÍZEJTE] Jiné



7

8

Q8

1

2

D7

1

2

3

4

D8

[NENABÍZEJTE] Neví, bez odpovědi

FL428 Q2

Na D8 a D9a se ptejte, pokud „se společnost zúčastnila veřejné soutěže anebo veřejného 

výběrového řízení“, kód 2 nebo 3 v D7

Myslíte si, že korupce zabránila v posledních třech letech Vám anebo Vaší společnosti vyhrát 

veřejnou soutěž anebo získat veřejnou zakázku?

FL428 Q14

Zúčastnila se Vaše společnost v posledních třech letech veřejné soutěže anebo veřejného 

výběrového řízení?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Ne

Ano, jednou

Ano, více než jednou

U soudu by dostali vysokou 

pokutu nebo trest odnětí 

svobody

1 2 3 4 5

Byli by zadrženi policií nebo 

státními zástupci anebo by 

jim byli nahlášeni

1 2 3 4 5

FL428 Q12 (STATEMENTS 1 TO 6) FL428 Q15 (STATEMENTS 7 AND 8)

Jak je podle Vás pravděpodobné, že se stane podobná věc v České republice lidem nebo 

podnikům zapojeným do korupce?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Velmi 

pravděpod

obné

Spíše 

pravděpod

obné

Spíše 

nepravděp

odobné

Velmi 

nepravděp

odobné

[NENABÍZE

JTE] Neví, 

bez 

odpovědi

Osoby a podniky zadržené 

za podplácení vysoce 

postaveného úředníka jsou 

v České republice náležitě 

potrestány

1 2 3 4 5

Osoby a podniky zadržené 

za drobnou korupci jsou v 

České republice náležitě 

potrestány

1 2 3 4 5



1

2

3

4

D9a

D9b

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

Pro všechny respondenty:

Termíny pro předložení projektu byly šibeniční a nebylo možné je splnit

Zdálo se, že řízení je příliš byrokratické anebo příliš zatěžující

[NENABÍZEJTE] Jiný

[NENABÍZEJTE] Žádný

[NENABÍZEJTE] Neví, bez odpovědi

FL428 Q3b

PŘEČTĚTE V PŘÍPADĚ POTŘEBY: Pokud se respondent zeptá, uveďte následující definici 

koluzní dohody: „Koluzní dohoda je pokus o konspiraci mezi účastníky výběrového řízení s 

cílem obejít pravidla a zákony, které mají zajistit svobodné a konkurenceschopné předložení 

nabídky, včetně pravidel proti nelegální dohodě mezi dodavateli účtovat stejnou cenu za 

konkurenční výrobek či službu.“

A bylo to z některých z následujících důvodů?

Nabídněte. VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ.

Zdálo se, že kritéria byla šitá na míru určitým účastníkům

Zdálo se, že obchod byl dohodnutý ještě před vyhlášením veřejného 

výběrového řízení

Měl(a) jste dojem, že dojde k uzavření koluzní dohody

Zapište v procentech. Pokud neví, bez odpovědi, zapište kód 999.

%

FL428 Q4

Na D9b se ptejte, pokud "se společnost nezúčastnila veřejné soutěže anebo veřejného 

výběrového řízení", kód 1 v D7

D9b: rotujte položky 1 až 5

D9b: položka 7 „Žádné“ je samostatný kód

Ne

[NENABÍZEJTE] Odmítl(a)

[NENABÍZEJTE] Neví, bez odpovědi

FL428 Q3

D9a: čísla musí být mezi 0 a 100 nebo = 999

Mohl(a) byste prosím odhadnout, jaký podíl Vašeho ročního obratu pochází z veřejných 

soutěží anebo z veřejných výběrových řízení?

Jedna možná odpověď.

Ano



D10

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

D11

1,

2,

3,

4,

5,Registrační značky (SPZ) anebo povolení související s vozidly

A požadoval anebo očekával někdo v České republice od někoho z Vaší společnosti nějaký 

dárek, laskavost anebo peníze navíc za některé z následujících povolení či služeb?

Nabídněte. VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ.

Stavební povolení

Živnostenská oprávnění

Změna využití půdy

Povolení v oblasti životního prostředí, včetně zpracování odpadu a úpravy 

vody

Na D11.3 se ptejte, pokud kód 3 v D10

Na D11.4 se ptejte, pokud kód 4 v D10

Na D11.5 se ptejte, pokud kód 5 v D10

Na D11.6 se ptejte, pokud kód 6 v D10

D11: rotujte položky 1 až 6

D11: kód 7 je samostatný kód

[NENABÍZEJTE] Žádné

[NENABÍZEJTE] Neví, bez odpovědi

FL428 Q9

Na D11 se ptejte, pokud kódy 1 až 6 v D10

Na D11.1 se ptejte, pokud kód 1 v D10

Na D11.2 se ptejte, pokud kód 2 v D10

Živnostenská oprávnění

Změna využití půdy

Povolení v oblasti životního prostředí, včetně zpracování odpadu a úpravy 

vody

Registrační značky (SPZ) anebo povolení související s vozidly

Státní podpora anebo sociální či strukturální fondy

[NENABÍZEJTE] Jiné

D10: rotujte položky 1 až 6

D10: položka 8 „Žádné“ jsou samostatným kódem.

Byla Vaše společnost v posledních 12 měsících v kontaktu se státními orgány za účelem získat 

následující povolení nebo využívat jejich služby v následujících kategoriích?

Nabídněte. VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ.

Stavební povolení



6,

7,

8,

Státní podpora anebo sociální či strukturální fondy

[NENABÍZEJTE] Žádné

[NENABÍZEJTE] Neví, bez odpovědi

FL428 Q10 MODIFIED


